令和４年度 第 1回千曲市しなのの里ゴールドプラン２１推進等委員会

       第 1回千曲市地域包括支援センター運営協議会 会議録概要

日 時 令和４年６月３０日（木）午後１時５５分～３時３０分

会 場 千曲市役所３階 ３０１大会議室Ａ・Ｂ

出席者 委員１２名

関係者２名 千曲市更埴川東地域包括支援センター  原所長

千曲市戸倉上山田地域包括支援センター 前田所長

 事務局７名

宮尾健康福祉部長、海野高齢福祉課長、林地域包括支援センター相談支援係長、

久保地域包括支援センター介護連携係長、木内認定調査係長、

平原高齢者係長、丸山介護保険係長

    傍聴人２名

１ 会議事項

（１）正副委員長の選出について

（２）千曲市しなのの里ゴールドプラン２１推進等委員会

協議事項１ 令和３年度介護保険事業の概要     （資料 １）

協議事項２ 地域密着型サービス等事業所指定について（資料 ２）

協議事項３ 令和３年度高齢者福祉サービス事業状況 （資料 ３）

・上記各項目について、事務局より委員各位に説明を行った。

・それに対する委員意見はありませんでした。

（３）千曲市地域包括支援センター運営協議会            （資料 ４）

協議事項１ 令和３年度 千曲市地域包括支援センターの業務報告について

協議事項２ 令和３年度 千曲市地域包括支援センターの業務に関わる決算(見込)について

協議事項３ 令和４年度 千曲市地域包括支援センター事業実施方針について

協議事項４ 令和４年度 千曲市地域包括支援センターの業務計画について

協議事項５ 令和４年度 千曲市地域包括支援センターの業務に関わる予算について

・上記各項目について、事務局より委員各位に説明を行った。

・それに対する質問概要並びに市の説明等は次頁のとおり。

意見、質問 説明概要

○事務局に一任したい。

（委員賛同）

（委員全員に委嘱書を交付、委員・事務局出席者

自己紹介ののち、正副委員長の選出について意見

を諮る。）

○委員長、副委員長の選出について、ご発言を求

めます。

○委員長には濵田委員さん、副委員長には赤沼委

員さんにお願いしたいと思います。

（地域包括支援センター運営協議会）

○協議事項１

資料 3の介護予防普及啓発事業の 8～9ペー

ジでフレイル予防や口腔ケアについて触れ

ていますが、２０２２年度の国の骨太方針

の中で生涯を通じた歯科検診やオーラルフ

レイル対策の充実により健康寿命の延伸を

図ることが示されています。国の骨太の施

策としても位置づけられているので、お口

の中の健康を維持することが市民の健康寿

命を延伸し、高齢になっても自立した生活

につながるように、口腔ケアについてさら

に取り組んでほしい。

（竹内委員）

平成 28 年の「あん姫いきいき体操」策定時に歯

科医師にもご意見をいただき、口腔機能の体操も

取り入れて制作し、指導や普及に取り組んでいま

す。また、各地域で開催されているいきいきサロ

ンや老人会等で健康推進課の歯科衛生士協力の

もと、お口の健康について啓発をしています。市

民の健康寿命延伸のため、オーラルフレイルの予

防や口腔ケアの重要性について、普及啓発に努め

ていきたいと考えています。

（海野課長・久保係長）